
. Skriftligt besvarede spørgsmål 11231 

solutte ressourceforbrug med en faktor 4 og ef- 
terfølgende faktor 10?« 

Svar (18/8 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Spørgsmålet har været forelagt miljøministeren, 
som oplyser følgende, hvortil jeg kan henholde 
mig: 

»Bæredygtige produktions og forbrugsmøn- 
stre er et væsentligt tema i både den nationale 
strategi for bæredygtig udvikling og implemen- 
teringsplanen fra Johannesburg topmødet. Re- 
geringen er ved at vurdere den nationale strate- 
gi for bæredygtig udvikling i lyset af de opnåe- 
de resultater fra Johannesburg. 

Miljøministeriet har netop udgivet rapporten 
»Natur & Miljø 2002 -  Udvalgte indikatorer. Bæ- 
redygtige produktions-og forbrugsmønstre«. 
Rapporten viser udviklingen mod bæredygtige 
produktions- og forbrugsmønstre i Danmark. 

Indikatorerne viser, at miljøpolitikken på en 
lang række områder har resulteret i en udvik- 
ling mod mere bæredygtige produktions- og for- 
brugsmønstre i Danmark. 

Blandt de vigtigste nye initiativer regeringen 
har iværksat for at tilvejebringe mere bæredygti- 
ge produktions- og forbrugsmønstre kan næv- 
nes: 홢'홢홢홢홢홢홢 
-  Ny Affaldsstrategi 2005-08 i høring i februar 

2003. Den endelige strategi forventes udsendt 
efter sommeren 2003. 

-  Rapporten »Grøn markedsøkonomi -  mere 
miljø for pengene« fra april 2003. Økonomi- 
ske virkemidler, markedet for renere produk- 
ter, teknologisk udvikling og innovation er 
centrale virkemidler, der kan anvendes til at 
opnå større ressourceeffektivitet og mere mil- 
jø for pengene. 
Arbejdet i EU er en vigtig komponent i den 

danske indsats for at nedbringe forbruget af res- 
sourcer. En række initiativer er under behand- 
ling i EU: 
-  Meddelelsen »På vej mod en temastrategi for 

affaldsforebyggelse Og genanvendelse«; 
Kommissionen har bedt om høringssvar in- 
den 30. november 2003. 홢 홢 

- .  Kommende handlingsplan for miljøteknolo- 
gi. 

-  Meddelelsen »Integreret produktpolitik -  
Miljøpåvirkninger set i et livscyklusperspek- 
tiv«. Integreret produktpolitik har som ho- 

vedsigte at nedbringe miljøpåvirkningen fra 
produkter over hele deres livscyklus«. 

Spm. nr. S 4139 

Til statsministeren (1/8 03) af: 
Margrete Auken (SF): 
»Vil statsministeren, i forlængelse af besvarelsen 
af spørgsmål nr. S 1836, med indragelse af alle 
konkrete internationale initiativer og resultater, 
redegøre for hvor langt man konkret i FN/- 
UNEP m.v. ér kommet i bestræbelserne på at 
konkretisere den 10-årlige ramme af program- 
mer for bæredygtige produktions- og forbrugs- 
mønstre, som blev aftalt i Johannesburg?« 

Svar (18/8 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Spørgsmålet har været forelagt miljøministeren, 
som oplyser følgende, hvortil jeg kan henholde 
mig: 

»Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg 
fik i maj 2003 en orientering om resultatet af 11. 
samling i FN's Kommission for Bæredygtig Ud- 
vikling, hvor Kommissionens arbejdsprogram 
for de næste 14 år blev vedtaget. Ifølge dette skal 
den 10-årige ramme af programmer for bære- 
dygtige forbrugs- og produktionsmønstre be- 
handles som selvstændigt tema på møderne i 
2010 og 2011. Ændring af ikke-bæredygtige for- 
brugs- og produktionsmønstre er samtidig et 
tværgående perspektiv i forbindelse med de øv- 
rige temaer på arbejdsprogrammet. 

UNEP og UNDESA (FN's afdeling for økono- 
miske og sociale fòrhold) har som opfølgning på 
Johannesborg igangsat en proces med regionale 
møder om bæredygtige forbrugs- og produkti- 
onsmønstre. Desuden er der med støtte fra 5 do- 
norlande, heriblandt Danmark, afholdt et inter- 
nationalt ekspertmøde om den 10-årige ramme 
af programmer i Marrakech i juni 2003. Mødele- 
dernes referat af mødet samt en gennemgang af 
igangværende internationale aktiviteter på om- 
rådet er tilgængelig på http://www.un.org/esa/- 
sUstdev Isdissues/consumptionlmarrakech.htm.<< . 


